



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月5日

上場会社名 株式会社サンエー化研
コード番号 4234 URL <https://www.sun-a-kaken.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻田 武志

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高部 丈昌

TEL 03-3241-5702

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,458	3.0	138	224.9	210	37.4	100	0.3
2024年3月期第1四半期	7,242	0.5	42	21.6	153	11.0	100	17.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 300百万円 (2.3%) 2024年3月期第1四半期 293百万円 (77.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.52	
2024年3月期第1四半期	9.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	37,940	21,806	54.9	1,975.29
2024年3月期	37,440	21,602	55.1	1,955.37

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 20,829百万円 2024年3月期 20,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		9.00		9.00	18.00
2025年3月期(予想)		9.00		9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,496	3.5	180		325	813.4	228	34.5	21.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	11,320,000 株	2024年3月期	11,320,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	774,893 株	2024年3月期	774,893 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	10,545,107 株	2024年3月期1Q	10,685,775 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド消費が好調な一方で、原材料やエネルギー価格の上昇、人件費の増加などからくる物価の上昇が重荷となり、個人消費が伸び悩んでいることから景気に足踏み状態がみられるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

そのような状況下、当社グループの業績概況といたしましては、価格転嫁を推し進めたことから収益性が改善し営業黒字を確保いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は、売上高74億58百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益1億38百万円（前年同期比224.9%増）、経常利益2億10百万円（前年同期比37.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億円（前年同期比0.3%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

セグメント別	売上高	構成比	前年同期比
軽包装材料	3,393百万円	45.5%	3.5%増
産業資材	2,452百万円	32.9%	0.7%増
機能性材料	1,512百万円	20.3%	4.2%増
その他	99百万円	1.3%	29.4%増
合計	7,458百万円	100.0%	3.0%増

(軽包装材料)

一般食品用包材及び医薬品・医療用包材につきましては販売数量が微減となっておりますが、電子レンジ対応食品包材「レンジDo!」の受注数量が回復し、価格転嫁を進めたことから増収となりました。

日用品等の包材につきましては耐内容物包材「プラピカ」の受注数量が増加しており、増収となっております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は33億93百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

(産業資材)

紙・布へのラミネート製品は、梱包用テープが海外品の流入等から国産品の需要が落ち込んでおり、その影響で受注が減少しておりますが、価格転嫁を進めていることから増収となりました。

剥離紙は、自動車関連用途向け剥離紙の受注は堅調に推移しているものの、その他の用途向け剥離紙の受注が伸び悩んでおり前年同期並みの売上高となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は24億52百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

(機能性材料)

ディスプレイ関連部材の在庫消化が進み光学用表面保護フィルムの受注が回復したことや自動車関連用途向けの表面保護フィルムの受注が増加した事により、オレフィン系粘着加工品及びその他の粘着加工品は増収となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は15億12百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

総資産は前連結会計年度末と比べて5億円増加いたしました。これは電子記録債権が8億14百万円増加、売掛金が3億87百万円増加、投資有価証券が3億4百万円増加等の増加要因や、現金及び預金が8億81百万円減少等の減少要因によるものであります。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比べて2億96百万円増加いたしました。これは支払手形及び買掛金が3億22百万円増加、電子記録債務が1億75百万円増加等の増加要因や、賞与引当金が2億11百万円減少等の減少要因によるものであります。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末に比べて2億3百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が2億9百万円増加等の要因によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月15日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,317,558	6,436,554
受取手形	1,113,832	813,786
売掛金	5,681,728	6,069,127
電子記録債権	3,784,159	4,598,298
商品及び製品	1,866,400	1,897,503
仕掛品	1,884,945	1,993,009
原材料及び貯蔵品	1,089,652	1,186,946
その他	232,789	254,090
貸倒引当金	△20,348	△20,050
流動資産合計	22,950,718	23,229,265
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,711,118	2,652,816
機械装置及び運搬具（純額）	946,889	907,621
土地	2,470,903	2,470,903
その他（純額）	594,692	595,828
有形固定資産合計	6,723,604	6,627,169
無形固定資産	87,681	80,529
投資その他の資産		
投資有価証券	5,859,057	6,163,318
退職給付に係る資産	1,584,869	1,599,611
その他	234,613	241,006
投資その他の資産合計	7,678,540	8,003,936
固定資産合計	14,489,826	14,711,636
資産合計	37,440,544	37,940,901

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,075,114	3,397,316
電子記録債務	3,844,360	4,019,404
短期借入金	3,690,000	3,670,000
未払法人税等	140,896	1,072
契約負債	8,614	7,050
賞与引当金	430,832	219,729
役員賞与引当金	7,299	—
その他	1,499,048	1,638,459
流動負債合計	12,696,166	12,953,033
固定負債		
長期借入金	412,720	294,976
役員退職慰労引当金	130,985	141,078
退職給付に係る負債	844,564	857,801
資産除去債務	132,881	132,104
その他	1,620,970	1,755,896
固定負債合計	3,142,121	3,181,855
負債合計	15,838,288	16,134,889
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,176,000	2,176,000
資本剰余金	2,238,591	2,238,591
利益剰余金	13,714,627	13,720,135
自己株式	△320,303	△320,303
株主資本合計	17,808,914	17,814,423
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,463,806	2,673,308
為替換算調整勘定	6,800	10,855
退職給付に係る調整累計額	340,140	331,109
その他の包括利益累計額合計	2,810,746	3,015,274
非支配株主持分	982,594	976,315
純資産合計	21,602,256	21,806,012
負債純資産合計	37,440,544	37,940,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	7,242,011	7,458,078
売上原価	6,434,147	6,524,142
売上総利益	807,863	933,936
販売費及び一般管理費	765,294	795,636
営業利益	42,568	138,299
営業外収益		
受取利息	18	47
受取配当金	54,185	59,318
作業くず売却益	8,161	7,580
クレーム収入	4,085	1,686
為替差益	43,534	21,690
その他	9,157	3,956
営業外収益合計	119,142	94,280
営業外費用		
支払利息	7,048	7,570
固定資産除却損	622	9,552
その他	920	5,065
営業外費用合計	8,591	22,189
経常利益	153,120	210,390
特別損失		
固定資産除却損	—	31,340
投資有価証券評価損	3,274	—
特別損失合計	3,274	31,340
税金等調整前四半期純利益	149,845	179,050
法人税、住民税及び事業税	4,685	4,753
法人税等調整額	39,661	77,708
法人税等合計	44,347	82,461
四半期純利益	105,498	96,589
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,795	△3,825
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,702	100,414

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
四半期純利益	105,498	96,589
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	191,333	208,616
為替換算調整勘定	2,325	4,055
退職給付に係る調整額	△5,617	△9,030
その他の包括利益合計	188,041	203,640
四半期包括利益	293,540	300,229
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	287,497	304,941
非支配株主に係る四半期包括利益	6,042	△4,711

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	167,707千円	159,482千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	3,277,122	2,436,519	1,451,681	7,165,323	76,687	7,242,011
セグメント利益又は損失 (△)	128,669	△61,969	△27,656	39,044	3,524	42,568

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	3,393,227	2,452,813	1,512,800	7,358,841	99,237	7,458,078
セグメント利益又は損失 (△)	134,478	△44,215	47,650	137,913	386	138,299

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。